
________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 7                           

COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 

_______________________________________________________________________________ 
Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

2) Conto Consuntivo es. fin.  2024 ai sensi del D.I 129 del 28.08.18. 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 

- VISTI gli artt. 22 e 23 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129; 

- VISTA  la documentazione contabile e la relazione illustrativa predisposta dal D.S.G.A.; 

- VISTA la relazione illustrativa predisposta dal Dirigente Scolastico; 

- VISTA  la nota ministeriale n° 0001789 del 14 marzo 2025, che prevede la proroga dei  

  termini per la “Redazione del conto consuntivo” delle istituzioni scolastiche; 

- VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n. 3 del 

14.05.25; 

con la seguente votazione espressa in forma palese (Presenti n° 10, voti favorevoli 10, contrari 

0, astenuti 0) 

D E L I B E R A 

di approvare il Conto Consuntivo relativo all'E.F. 2024, così come predisposto dal Direttore   

Amministrativo, contenuto nell’apposita modulistica ministeriale, e secondo la relazione 

illustrativa del Dirigente; 

Fondo di cassa iniziale 89.363,31 

Riscossioni in competenza/residui 161.372,19 

Pagamenti in competenza/residui 199.115,19 

Fondo di cassa a fine esercizio 51.620,31 

Residui attivi 112.548,54 

Residui passivi 29.123,48 

Avanzo di amministrazione al 31.12 135.045,37 

- di disporre la pubblicazione nel sito della scuola del presente atto, con tutta la 

documentazione allegata (modelli predisposti dal Direttore SGA e relazione del DS); 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con 

ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 8 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

3) Variazioni al Programma Annuale Es. Fin. 2025 di cui all’art. 10 del D.M. n. 129 del 

28.08.18. 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2025 del 4 febbraio 2025; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 10; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del regolamento n. 129/2018, ai sensi del quale il Consiglio di Istituto 

è competente ad approvare le variazioni al programma annuale che si dovessero rendere  

necessarie nel corso dell’esercizio finanziario su proposta del Dirigente Scolastico; 

VISTA la illustrazione del Dirigente Scolastico, con la quale è stata esposta la situazione  

contabile e finanziaria alla data del 14.05.25; 

VISTI i decreti del Dirigente Scolastico del 05 e 26 febbraio, del 27 marzo e del 30 aprile 2025; 

VISTI il contributo destinato dalla scuola polo per la formazione di Educazione Civica, il 

contributo per il progetto in rete 06 di qualificazione delle scuole dell’Infanzia in rete con le 

scuole di Faenza, il contributo PNRR PA Digitale 26 “Migrazione al cloud” e il prelevamento 

dalle attività da programmare per la copertura di un residuo erroneamente imputato ai costi 

indiretti del PNRR DM65/23; 

FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano 

 motivati e documentati nel documento del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 10 voti 

favorevoli n. 10; contrari n.0; astenuti   n. 0) 

 

DELIBERA 

 

1. Per conoscenza e per approvazione le seguenti variazioni relative a minori o maggiori 

entrate finalizzate (art. 10 – D.I. n. 129/2018) per rendere l’andamento gestionale 

coerente con l’impostazione previsionale: 
 Attività/progetto Contributo Precedente 

previsione 

Variazione in + o - Previsione 

definitiva 

1 A02.002-PA Digitale 

2026 

Ministeriale (Migrazione Cloud) 0 553,00 553,00 

2 A03-002 Provincia (Accordo di rete infanzia 06) 0 + 540,00 540,00 

3 A03-008 “D.M. n. Prelevamento da Z per copertura 25.682,49 + 945,68 26.628,17 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



65/2023” spese non ammissibili 

4 P04 - Formazione Scuola Polo (Formazione ambito 17) 3.168,76 +259,25  3.428,01 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 
entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine, la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

capo dello stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 

   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                         DELIBERA N. 9 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

4) Adesione al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Obiettivo specifico ESO4.5., in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060 per 

percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 

riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico (DM. 233 del 19 novembre 

2025); 

 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera i) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di 

adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 

orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- VISTO l’allegato1 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche AOOGABMI n. 

0000233 del 19 novembre 2024 in attuazione della linea di investimento della linea di 

investimento 1.4 Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 

regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”; 

- CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la 

Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di 

accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 

particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso 

l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 

all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti 

e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di 

intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

- VISTO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo 

specifico ESO4.6, il quale ricomprende, in particolare, le azioni Ministero dell’Istruzione e del 

Merito “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze 

di base” e riveste una importanza strategica in quanto centrale rispetto all’obiettivo generale 

del Programma, e direttamente rispondente alle priorità della Commissione Europea in materia 

di dispersione scolastica; 

- CONSIDERATO che tale decreto destina risorse per ampliare e sostenere l’offerta formativa 

delle scuole con azioni specifiche volte a promuovere iniziative formative di orientamento a 

favore, in particolare, delle studentesse e degli studenti delle scuole secondarie di primo grado, 

con riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado; 

- VISTE le istruzioni operative prot. 57173 del 14 aprile 2025 che forniscono indicazioni per 

l’azione ESO4.6.A4.D del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 

Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica- Orientamento per le scuole secondarie di 

primo grado, che prevede che interventi formativi di modulo di 30-60 ore per gruppi minimi di 

9 alunni; 

- CONSIDERATA la validità dei progetti che prevedono in prevalenza il potenziamento delle 

azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in particolare, di rafforzare il raccordo tra il primo e 

il secondo ciclo di istruzione e formazione, che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ed esplori le opportunità del territorio e del mercato del lavoro per favorire una scelta 

consapevole e ponderata del percorso d’istruzione successivo. 

- PRESO ATTO della scadenza per l’attuazione del 30% del progetto entro il 30 dicembre 

2025;  

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

dopo ampia discussione con la seguente votazione espressa in forma palese (presenti n.: 10, 

voti favorevoli n.:10, voti contrari n.: 0, astenuti n.: 0) 

 

D E L I B E R A 

 

1. L’approvazione alla adesione al progetto europeo di cui al AOOGABMI n. 0000233 del 

19 novembre 2025- Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, Obiettivo Specifico ES04.5, in attuazione del regolamento 

(UE) 2021/1060 e alla conseguente candidatura per l’assegnazione delle risorse 

finanziarie già ripartite; 

2. L’inserimento del progetto nel P.T.O.F. triennale dell’Istituto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 10 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 

___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 
5) Integrazione PTOF a.s. 2024/25 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTA O.M. n. 3 del 9 gennaio 2025 

CONSIDERATO l’aggiornamento per l’anno scolastico 2024-2025 del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa per il triennio 2022-2025; 

CONSIDERATO che è necessario aggiornare il Piano di formazione del personale scolastico, in 

considerazione delle nuove esigenze di formazione e dei corrispondenti nuovi corsi di 

formazione attivati; 

VISTE le esigenze formative in merito alla transizione al digitale per il personale ATA e parte 

del personale docente che saranno corrisposte dalla realizzazione di attività formative 

nell’ambito del finanziamento PNRR, di cui al DM/66 del 2023, attraverso il quale, saranno 

attivati anche percorsi formativi laboratoriali per gruppi di docenti su tematiche inerenti al 

digitale e alle metodologie didattiche. 

SENTITO il Dirigente Scolastico che informa che, in considerazione della nuova valutazione 

degli apprendimenti per gli alunni di scuola primaria e sulla valutazione del comportamento per 

gli alunni di scuola secondaria di primo grado, cu cui è intervenuta la legge 1° ottobre 2024, n. 

150 recante “Revisione della disciplina in materia di valutazione delle studentesse e degli 

studenti, di tutela dell’autorevolezza del personale scolastico nonché di indirizzi scolastici 

differenziati”, modificando e integrando gli articoli 2 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 62 e che, in riferimento alle indicazioni contenute nell’O.M. n.3 del 9 gennaio 2025, è 

necessario aggiornare il Curricolo di Istituto. 

CONSIDERATA pertanto la necessità di aggiornare le sezioni relative al Piano di formazione del 
personale e al Curricolo d’istituto presenti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa relative 
all’aggiornamento effettuato per l’anno 2024-2025.  
PRESO ATTO della proposta del dirigente scolastico 

all’unanimità 
D E L I B E R A 

l’aggiornamento delle sezioni riguardanti il Piano di formazione del personale scolastico e del Curricolo 
d’Istituto del PTOF per l’anno scolastico 2024-2025, con le integrazioni proposte dal dirigente scolastico. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 

   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 11 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 

6) Incremento limite massimo tetto di spesa per adozione libri di testo a.s. 2025/26 
 
PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 

VISTA   la nota MIM n° 14536 del 8 aprile 2025, avente ad oggetto “adozione dei libri di  
testo nelle scuole di ogni ordine e grado. Anno scolastico 2025/26”; 

VISTO   il D.M. n. 43/2012; 
VISTO   il D.M. n.781/2013; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.M. n. 58/2025 i tetti di spesa sono ridotti  
del 10%, se nella classe interessata, i testi adottati sono realizzati nella versione  
cartacea e digitale, ossia in modalità di tipo mista; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art.1, comma 4, del D.M. n. 58/2025 gli incrementi degli importi  
indicati come tetto di spesa ridotti del 10%, devono essere contenuti nel limite  
massimo del 15%; 

PRESO ATTO  della tabella riepilogativa relativa ai costi per l’acquisto di libri di testo per l’a.s.  
2025/26; 

CONSIDERATO  che nei Consigli di Classe sono stati adottati tutti gli accorgimenti necessari per  
ridurre al minimo la spesa dei libri di testo per ciascuna classe; 

VISTO   l’aumento incontrollato dei costi delle dotazioni librarie relative ai testi in uso nelle  
scuole; 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Istituto è l’organo individuato dal legislatore per approvare le  

delibere di adozione dei libri di testo; 
SENTITO  il parere del Dirigente Scolastico; 
all’unanimità 

D E L I B E R A 
 

- L’adozione dei libri di testo di scuola secondaria per l’anno scolastico 2025/26 con lo sforamento del tetto di 

spesa, come si evince dalla seguente tabella: 

 

 Tetto massimo di spesa libri di 

testo in modalità mista 

Limite massimo consentito con 

sforamento 

Classi prime secondaria 269,10 309,46 

Classi seconde secondaria 107,10 123,16 

Classi terze secondaria 120,60 138,69 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 12 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

7)  Accordo di rete 06 Qualificazione Scuole dell’Infanzia a.s. 2025/26 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTA la legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 e la L.R.30 giugno 2003 n. 12; 

- VISTA la ripartizione delle risorse alle varie province per gli interventi di qualificazione; 

- TENUTO CONTO del provvedimento della Provincia di Ravenna in cui sono state approvati gli 

indirizzi provinciali per gli interventi di qualificazione e di miglioramento delle scuole 

dell’infanzia anni 2024-2025; 

- ESAMINATO il progetto dell’accordo di rete proposto in data 05 febbraio 25 “Interventi di 

Qualificazione e Miglioramento delle Scuole dell’Infanzia del sistema nazionale di istruzione” 

per il prossimo anno scolastico;  

- CONSIDERATO che tale progetto che coinvolge le scuole del distretto faentino è in essere  

da oltre un quinquennio; 

- CONSIDERATA che è stata confermata come scuola capofila per la gestione amministrativa  

del progetto l’I.C. Carchidio-Strocchi di Faenza e la Dott.ssa Maria Saragoni come D.S.  

Coordinatore di Rete; 

- CONSIDERATA la validità delle attività; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.Di approvare l’ adesione all’accordo di rete con gli I.C. statali del Distretto di Faenza, 

rispettivamente “San Rocco”, “Europa”, Carchidio-Strocchi”, “Matteucci” e Fondazione Marri-

S.Umiltà di Faenza, “Berti” di Granarolo e con la scuola privata  “Sorriso di Maria” di Reda – 

che prevede  l’assegnazione di fondi da destinare direttamente alle attività laboratoriali delle 

tre sezioni della scuola dell’Infanzia di Brisighella e alla sezione della scuola dell’infanzia di 

Marzeno di  questo istituto, che partecipano al progetto curando la programmazione e 

l’esecuzione delle proprie azioni per complessivi € 540,00. La scuola capofila è incaricata di 

redigere la documentazione e la rendicontazione dell’intero progetto. 

Il suindicato progetto si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per l’anno scolastico in  

corso. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 13 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

8)  Adesione rete learning service E.R. 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO l’art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

- VISTO il decreto dipartimentale del MIM n. 2394 del 12/10/22 che istituisce un gruppo di 

lavoro con il compito di approfondire modalità di sviluppo, diffusione e valorizzazione 

dell’approccio pedagogico del Service Learning nelle scuole di ogni ordine e grado; la 

ripartizione delle risorse alle varie province per gli interventi di qualificazione; 

- CONSIDERATO che si intende incardinare l’apprendimento-servizio nella progettazione 

curricolare anche in riferimento al curricolo di Educazione Civica e alle attività di Percorsi per le 

Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PTCO), valorizzando il ruolo delle competenze 

non cognitive; 

- CONSIDERATO che è stata individuato come scuola capofila per la gestione amministrativa  

del progetto e la diffusione e il coordinamento di tutte le azioni della rete il Liceo scientifico- 

musicale-sportivo “Attilio Bertolucci” con sede in Parma, Via Toscana 10/A, rappresentato  

legalmente dal Dirigente Scolastico Dott. Lorenzo Cardarelli;  

- CONSIDERATA la durata triennale dell’accordo; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

1.Di approvare l’adesione all’accordo di rete di scuole denominata “Service learning Emilia 

Romagna” che ha tra le principali finalità la promozione e lo sviluppo delle esperienze di 

Service Learning tra le scuole della rete e la diffusione e lo sviluppo di tale esperienza alle altre 

scuole della regione; 

2.Di approvare la conseguente partecipazione alle attività di formazione, la sperimentazione di 

almeno un percorso si Service-Learning nella propria scuola e di inserire nel sito della scuola il 

banner sul Service Learning collegato alla relativa pagina del MIM. 

La rete suindicata si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per l’anno scolastico in  

corso. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________

_ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

___________________________________________________________________________ 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 14 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 

9) Progetto “Banda larga” a.s. 2025/26. 

 

PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 

PRESO ATTO della convenzione con la regione Emilia Romagna per il Progetto Regionale 

“Banda Larga” e il periodo previsto per l’attuazione; 

VISTO  l’andamento del progetto già in essere durante l’attuale anno scolastico nel 

plesso di scuola primaria di Brisighella; 

SENTITE le proposte della Dirigente Scolastica e delle varie componenti del Consiglio; 

 

dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il partenariato con l’Associazione “C.Roveroni”, che ha aderito al nuovo bando 

sull’educazione musicale, diffuso dalla regione Emilia – Romagna, con Delibera Num. 485 del 

07/04/2025: “Avviso a presentare progetti di educazione musicale ai sensi dell’art. 3 - 

qualificazione dell’educazione musicale - della legge regionale 16 marzo 2018, n. 2 “Norme in 

materia di sviluppo del settore musicale” a.s. 2025-26 - PR FSE+ 2021/2027 priorità 3. 

inclusione sociale obiettivo specifico k” per l’anno scolastico 2025/26; 

2) di approvare il Progetto Regionale “Banda Larga: connessioni sonore ad alta velocità 

sull’educazione musicale e la pratica strumentale” destinato all’attività musicale per alunni di 

scuola primaria per un massimo di 2 moduli di 30 ore, in collaborazione con la Scuola di Musica 

“Masironi” di Brisighella con riferimento alle seguenti tipologie:  

- Canto corale  

- Musica strumentale d'insieme e/o a piccoli gruppi  

- Laboratori di propedeutica musicale.  

3) di approvare l’inizio di tale progetto in presenza nell’anno scolastico 2025/26, e di 

concedere l’utilizzo di una aula un giorno alla settimana come nelle precedenti edizioni. 

 

La approvazione all’adesione al partenariato è vincolata all’adesione al progetto anche da parte 

del Collegio Docenti del 16 maggio 2025. In caso di parere negativo, non si aderirà al 

partenariato 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 15 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

10)  Manifestazione di sostegno al progetto “Rontana: spazi educativi ed 

esperienziali per le nuove generazioni 

 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO il del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

- PRESO ATTO del Bando della Regione Emilia Romagna n. 1706/2023; 

- CONSIDERATO che presso il sito di Rontana la società Contrada Consulting intende realizzare 

un progetto con l’obiettivo di attivare percorsi laboratoriali e immersivi rivolti alle scuole e a 

minori con fragilità, valorizzando il contesto naturalistico e archeologico attraverso strumenti 

educativi innovativi, come la realtà virtuale, esperienze sensoriali e attività all’aperto.  

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

1.Di approvare la condivisione e il sostegno all’iniziativa progettuale “Rontana: Spazi 

educativi ed esperienziali per le nuove generazioni”, promossa nell’ambito del bando 

della Regione Emilia-Romagna DGR n. 1706/2023.  

2. di attestare l’interesse a valutare e a partecipare alle future attività educative proposte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                                DELIBERA N.  16 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

11) Donazione libri narrativa alla Scuola dell’Infanzia di Marzeno 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 

- PREMESSO: che il Ministero della Pubblica Istruzione, con Decreto 28 agosto 2018, n. 129, al 

Titolo V°, Capo I°, ha stabilito i principi generali relativi all’attività negoziale dell’Istituzione 

Scolastica, ed al Capo III° ha indicato altre attività negoziali, fra le quali, all’art. 43, le 

donazioni;  

- ATTESO che la competenza a deliberare in merito alle donazioni è del Consiglio d’Istituto, ai 

sensi dell’art. 45, comma 1) lettera a) del suddetto Decreto Ministeriale;  

- VISTA la proposta di donazione del 15 marzo 2025 alla Scuola dell’Infanzia di Marzeno della 

docente Chioccini Raffaella di 4 libri nuovi per biblioteca di sezione per un valore di vendita di € 

56,30;  

 

 

- CONSIDERATO che il valore commerciale complessivo di detto beni ammonta ad Euro di € 

56,30 di materiale di consumo scolastico;  

 

- RITENUTO che la destinazione delle donazioni in parola sia attinente alla realizzazione dei fini 

istituzionali della scuola e cioè formativi, educativi e sociali, e che pertanto può essere 

accettata;  

 

- VISTI in particolare l’art. 45, comma 1, lettera a), e l’art. 43 del Decreto Ministero Pubblica 

Istruzione 28° agosto 2018 n. 129;  

con la seguente votazione espressa in forma palese all'unanimità (presenti n.: 10, voti 

favorevoli n.: 10, voti contrari n.: 0, astenuti n.: 0) 

 

D E L I B E R A 

 
- di accettare, per i motivi indicati in premessa la donazione della fornitura di libri di cui 

in premessa da destinare al plesso di Scuola dell’Infanzia di Marzeno. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                                DELIBERA N.  17 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

12) Donazione 15 tablet Amico Brondi da parte della Croce Rossa di Faenza per alunni 

dell’Istituto 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 

- PREMESSO: che il Ministero della Pubblica Istruzione, con Decreto 28 agosto 2018, n. 129, al 

Titolo V°, Capo I°, ha stabilito i principi generali relativi all’attività negoziale dell’Istituzione 

Scolastica, ed al Capo III° ha indicato altre attività negoziali, fra le quali, all’art. 43, le 

donazioni;  

- ATTESO che la competenza a deliberare in merito alle donazioni è del Consiglio d’Istituto, ai 

sensi dell’art. 45, comma 1) lettera a) del suddetto Decreto Ministeriale;  

- VISTA la proposta di donazione del 27 febbraio 2025 a questo Istituto della Croce Rossa di 

Faenza di 15 Tablet “Amico Brondi” nuovi per alunni con disturbi specifici dell’apprendimento 

per un valore di vendita di € 794,85;  

 

 

- CONSIDERATO che il valore commerciale complessivo di detto beni ammonta ad Euro di € 

794,85 come sussidi digitali per alunni;  

 

- RITENUTO che la destinazione delle donazioni in parola sia attinente alla realizzazione dei fini 

istituzionali della scuola e cioè formativi, educativi e sociali, e che pertanto può essere 

accettata;  

 

- VISTI in particolare l’art. 45, comma 1, lettera a), e l’art. 43 del Decreto Ministero Pubblica 

Istruzione 28° agosto 2018 n. 129;  

con la seguente votazione espressa in forma palese all'unanimità (presenti n.: 10, voti 

favorevoli n.: 10, voti contrari n.: 0, astenuti n.: 0) 

D E L I B E R A 
- di accettare, per i motivi indicati in premessa la donazione della fornitura di Tablet 

Amico Brondi 10,1”, 3G, 2Sim, 4 core di cui in premessa da destinare ad alunni con 

disturbi specifici dell’apprendimento 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 18 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 18.45, si è riunito, regolarmente in presenza, il Consiglio di 

Istituto, il Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati unicamente assenti i Sigg.  Gori Andrea e Lotti Federica per la componente genitori e le 
Sigg.re Capirossi Milva e Lugatti Marina per la componente docente, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 
13) Criteri per l’assegnazione della seconda lingua comunitaria per l’anno scolastico 2025/26. 

 
PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTA   la circolare ministeriale prot. 40055 del 12 dicembre 2023 sulle iscrizioni  
   alle scuole di ogni ordine e grado 

CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto è l’organo individuato dal legislatore per definire 
i criteri di preferenza e di precedenza nell’ammissione delle domande di  
iscrizione per la conseguente pubblicazione sul sito web dell’istituto; 

SENTITO  il parere del Dirigente Scolastico; 
all’unanimità 

 
D E L I B E R A 

 
a parziale rettifica di quanto espresso al punto 5) della delibera relativa ai criteri di accettazione delle 
iscrizioni attualmente in vigenza, quanto segue: 
  

 
 

 

Nel caso che la scelta della seconda lingua (francese o spagnolo) nella scuola secondaria di 

primo grado, non sia equilibrata nell’ambito delle due classi prime, si procederà tramite 

sorteggio, alla presenza del Presidente del Consiglio di Istituto e dei genitori interessati, alla 

variazione della seconda lingua in esubero, in quanto al momento dell’iscrizione la preferenza 

espressa non è vincolante ai fini dell’assegnazione. 

 

Per consentire la formazione delle classi 1^ di scuola secondaria del prossimo anno scolastico e 

l’acquisto del testo scolastico corretto, il sorteggio finalizzato alla costituzione di un gruppo 

ridotto di 24alunni, rispetto ai 29 iscritti di lingua francese, avverrà sabato 7 giugno 2025, alle 

ore 10,30 presso la sede dell’istituto. 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to    Il Segretario                          F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                   -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 17 maggio 2025 

          Il Direttore Amm.vo                  Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-                   - Luigi Fabbrizio –

___________________________________________________________________________ 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3075.17-05-2025.II.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2025-05-19T12:33:57+0200
	FBBLGU64R07D643D




